
QUARTA-FEIRA, 25 DE JANEIRO DE 20126  CADERNO 1

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122130562750000    339039               0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARÁ 2000
Endereço: Bvd Castilhos França, Bairro: Campina, S/N
CEP. 66010-020 - Belém/PA
Telefone: 9132125525
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333257

Ato: RATIFICAÇÃO
Numero da Dispensa: 1/2012
Data: 19/01/2012
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333217

PORTARIA: 047/12-PGE.G

Objetivo: Entrega e recebimento de documentos.

Fundamento Legal: Dec. 2819/94

Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL

Destino(s):

Belém/PA - Brasil<br

Servidor(es):

57214739/Marcos Aurélio Brito Nascimento (Motorista) / 0.5 

diárias (Alimentação) / de 31/01/2012 a 31/01/2012<br

Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

EXTINÇÃO DE CONTRATO

NÚMERO PUBLICAÇÃO: 332990

Forma da Extinção: Rescisão

Contrato: 9/2009

Data de Extinção: 05/12/2011

Justificativa: Artigos 78, I e 79, I da Lei Federal nº 8.666/1993 

e no disposto contratual das cláusulas terceira e décima.

Contratado: Office Turismo e Excursões Ltda

Bairro: Centro, Endereço: R Pref Hugo Cabral, 1131

CEP. 86020-111 - Londrina/PR

Ordenador: Caio de Azevedo Trindade

FERIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333129

PORTARIA 006/2012 DE 20 DE JANEIRO DE 2011.
ASSUNTO: Férias

A diretora Administrativa e Financeira da Ação Social Integrada 

do Palácio do Governo  -  ASIPAG, no uso das atribuições 

legais,

RESOLVE :

Conceder 45(quarenta e cinco) dias de férias a servidora 

ROSYMARY NEVES TEIXEIRA, matrícula nº 5658250-2, 
ocupante do cargo de Professor AD-4/SEDUC, no período de 20 
de janeiro 2012 a 03 de março de 2012, referente ao período 
aquisitivo de 2010/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VÂNIA DE NAZARÉ MATOS DA CUNHA
Diretora/DAF - ASIPAG

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333157

PORTARIA Nº 001/2012 – FISP                     
BELÉM 23 DE JANEIRO DE 2012

BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA, Ordenadora de Despesa 
do Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP, por 
designação legal, etc,...
CONSIDERANDO: O ofício nº 022/2012-Gab. Cmd de 
16.01.2012 comunicando que o servidor TCEL QOBM HAYMAN 
APOLO GOMES  DE SOUZA, Presidente da Comissão de 
Fiscalização,Recebimento e Conferência de Materiais de 
Consumo e Permanente, encontra-se de férias no período de 
30.12.2011 a 28.01.12:
RESOLVE:
I- Designar o Cap QOBM ALLE HEDEN TRINDADE DE SOUZA, 
para presidir a referida Comissão, durante o impedimento do 
titular, que encontra-se de férias regulamentares no período de 
30.12.2011 a 28.01.12:
II-   Incluir o servidor 1º Ten QOBM ZILVANDRO PINHEIRO 
DE MACEDO como membro da Comissão de Recebimento e 
Conferência de Materiais de Consumo e Permanente, também  
no período acima mencionado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Ordenadora de Despesa do FISP

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332875

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 23/01/2012
Vigência: 28/01/2012 a 27/01/2013
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: As partes resolvem de comum acordo, e com 
fulcro no artigo 57, inciso II, da Lei Federal n°. 8666/93, aditar 
o Contrato n°. 001/2010-SEGUP, prorrogando sua vigência por 
mais 12 (doze) meses.
Contrato: 1-10
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181134263500000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: R. FIGUEIREDO DA SILVA COMÉRCIO - ME
Endereço: Prq Aurora, Bairro: Anil, 02
CEP. 65050-330 - São Luís/MA
Complemento: Av. Contorno Leste, Quadra 17, Sala 102
Email: leofebia@yahoo.com.br
Telefone: 9833345559
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332881

PREGÃO ELETRONICO SRP Nº 029/2011-SEGUP
Considerando que a tramitação do Processo nº 2011/507169, 
e após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a 
autoridade competente Sr. CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA, 
HOMOLOGA a adjudicação referente ao Pregão Eletrônico SRP 
nº. 029/2011-SEGUP, cujo objeto é REGISTRO DE PREÇOS 
PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE ADMINISTRAÇÃO E GERENCIAMENTO DE 
DESPESAS DE MANUTENÇÃO NÁUTICA EM GERAL, COM 
FORNECIMENTO DE PEÇAS , COMPONENTES, ACESSÓRIOS  
E   OUTROS MATERIAIS, QUANDO NECESSÁRIO TRANSPORTE 
E SOCORRO MECÂNICO, POR MEIO DE OFICINAS E CENTROS 
NÁUTICOS CREDENCIADOS E DISPONIBILIZADOS COM A 
IMPLANTAÇÃO E OPERAÇÃO DE SISTEMA INFORMATIZADO 
PARA ATENDER A FROTA NÁUTICA DA SEGUP, POLICIA 
MILITAR, POLICIA CIVIL E  CORPO DE BOMBEIROS MILITAR 
ESTADO DO PARÁ E OUTROS QUE PORVENTURA FOREM 
ADQUIRIDOS DURANTE O PERÍODO EM QUE ESTIVEREM 
SENDO PRESTADOS OS SERVIÇOS, INCLUINDO OS VÁRIOS 
MUNICÍPIOS ONDE ESTES ÓRGÃOS ESTÃO PRESENTES, pelo 
critério de maior desconto sobre a média total do percentual 
da taxa de administração cotada no mercado, a(s) empresa(s) 
abaixo discriminada(s):

ITEM: 01
Empresa: TICKET SERVIÇOS S.A
Descrição: Empresa para Prestação de Serviços de 
Administração e Gerenciamento de Despesas de Manutenção 
Náutica em geral, com fornecimento de Peças, Componentes, 
Acessórios e outros materiais, quando necessário transporte 
e socorro mecânico, por meio de oficinas e Centros Náuticos 
Credenciados e disponibilizados com a implantação e operação 
de Sistema Informatizado.
Percentual de Desconto em Taxa Administrativa: 1,52%.
Belém,  23 de janeiro de 2012
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Diretor Geral / SEGUP

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332887

Número: 14
Assinatura: 23/01/2012
Valor: 0,00
Justificativa: Adequar a Dotação Orçamentária do instrumento 
Contratual, para cobertura de suas despesas no exercício 
financeiro de 2012.
Contrato: 11/2011
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332891

Número: 24
Assinatura: 23/01/2012
Valor: 0,00
Justificativa: Adequar a Dotação Orçamentária do instrumento 
Contratual, para cobertura de suas despesas no exercício 
financeiro de 2012.
Contrato: 12/11
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332897

Número: 23
Assinatura: 23/01/2012
Valor: 0,00
Justificativa: Adequar a Dotação Orçamentária do instrumento 
Contratual, para cobertura de suas despesas no exercício 
financeiro de 2012.
Contrato: 101/8
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332902

Número: 17
Assinatura: 23/01/2012
Valor: 0,00
Justificativa: Adequar a Dotação Orçamentária do instrumento 
Contratual, para cobertura de suas despesas no exercício 
financeiro de 2012.
Contrato: 2/2009
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332904

MODALIDADE: REGISTRO DE PREÇOS
NÚMERO: 002/2012
REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
CENTRAIS DE AR TIPO SPLIT E SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO 
COM FORNECIMENTO DE MATERIAL, para atender as 
necessidades da Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social, Policia Militar do Pará, Policia Civil, Centro de 
Pericias Cientificas Renato Chaves, Corpo de Bombeiros Militar 
do Pará e Superintendência do Sistema Penal do Estado do 
Pará, conforme especificações técnicas contidas no Termo de 
Referência, Anexo I do Edital.
ENTREGA DO EDITAL: Site da Internet http://www.comprasnet.
gov.br
OBS: O presente Edital poderá ser adquirido no endereço 
eletrônico www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br
RESPONSÁVEL: Luciana Cunha
LOCAL DE ABERTURA: site da internet  http://www.comprasnet.
gov.br
DATA DA ABERTURA: 07/02/2012.
HORA DA ABERTURA: 10:00 h (horário oficial de Brasília-DF)
ORDENADOR: Claudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333227

PORTARIA: 016/2012
Objetivo: A SERVIÇO DESTA SECRETARIA
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819/1994 E PORTARIA Nº 
419/2007-SEAD
Origem: BELÉM/PA - BRASIL


